
 

PREFECTURE DE LA SEINE-MARITIME 

 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 DE LA PREFECTURE DE LA SEINE-MARITIME 

 
 

N° 5 - Mai 2008  
 

du 2 juin 2008 
 

 

Sommaire 
1. PREFECTURE de la Haute Normandie ..................................................................................................................... 5 

1.1. SGAR ......................................................................................................................................................................... 5 
08-0365-Arrêté modificatif - désaffectation de parcelles dépendant du domaine foncier du lycée d'enseignement général 
et technologique agricole 'Edouard de Chambray' à Gouville (Eure) ................................................................................. 5 
[...]
deux mois sur la demande de recours gracieux emporte décision implicite de rejet de cette demande conformément à l’article R421-2 du code 
de justice administrative. 
 
 
ARTICLE 5 – PUBLICATION ET EXECUTION  
 
Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Seine-Maritime, les maires des communes concernées, la Déléguée Interservices de l’Eau, sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne de l’exécution du présent arrêté dont copie leur sera adressée et qui sera notifié au pétitionnaire et 
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture. 
 
Un avis sera affiché pendant un mois dans les mairies de DIEPPE, SAINT AUBIN SUR SCIE, ROUXMESNIL BOUTEILLES et MARTIN 
EGLISE et inséré par les soins du préfet et aux frais de l’exploitant dans deux journaux régionaux ou locaux diffusés dans le département de 
la Seine-Maritime. 
 
La présente autorisation sera également à disposition du public sur le site Internet de la préfecture de la SEINE-MARITIME pendant une 
durée d’au moins 1 an (publications légales - module RAA). 
 
Copie de cet arrêté sera adressée aux : 
 
Directeur Départemental des Affaires Sanitaires et Sociales, 
Directrice Régionale et Départementale de l’Agriculture et de la Forêt, 
Directeur Régional de l’Industrie, de la Recherche et de l’Environnement de Haute-Normandie, 
Directeur Régional de l’Environnement, 
Directeur du secteur « Seine-Aval » de l’Agence de l’Eau « Seine-Normandie », 
Président de la Fédération des Associations Agréées pour la Pêche et la Protection du Milieu Aquatique de la Seine-Maritime, 
Maires des communes de DIEPPE, SAINT AUBIN SUR SCIE, ROUXMESNIL BOUTEILLES et MARTIN-EGLISE 
 
Le Préfet 
Pour le Préfet et par délégation 
Le secrétaire général 
Claude MOREL 



 

N° 5 – Mai 2008 51

 

08-0398-ARRETE – Renouvellement de l’autorisation c oncernant la 
station d’épuration de Cany-Barville et prescriptio ns complémentaires - 
Communauté de communes de la côte d’albâtre 
 
PRÉFECTURE DE LA SEINE-MARITIME 
 
 
DIRECTION DE L’AMENAGEMENT DU TERRITOIRE,  
DE L’ENVIRONNEMENT ET DES FINANCES 
SERVICE DE L’ENVIRONNEMENT ET DU CADRE DE VIE  
 
Affaire suivie par M. MAROCO Laurent  ROUEN, le 23 avril 2008 
 � :  02.32.76.53.19  

:  02.32.76.54.60   
mél : Laurent.MAROCO@seine-maritime.pref.gouv.fr 
  
LE PREFET 
de la Région de Haute-Normandie 
Préfet de la Seine-Maritime 
 
 
ARRETE 
 
RENOUVELLEMENT  DE L’AUTORISATION  CONCERNANT  LA  STATION  D’EPURATION  DE CANY  BARVILLE  ET 
PRESCRIPTIONS COMPLEMENTAIRES 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA COTE D ’ALBATRE  
 
VU :  
 
La demande déposée par la communauté de communes de la côte d’Albâtre sollicitant le renouvellement de sont autorisation relative à 
l’exploitation de sa station d’épuration située sur le territoire de la commune de Cany Barville, 
 
Le code de l'environnement, 
 
L’arrêté préfectoral du 12 novembre 1996 autorisant la station d’épuration de Cany Barville, 
 
L’arrêté préfectoral en date du 20 juillet 2006 prolongeant l’autorisation jusqu’au 31 janvier 2008, 
 
Le rapport de la délégation inter services en date du 20 février 2008, 
 
L’avis favorable du conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques dans sa séance du 11 mars 2008,  
 
La notification du projet d’arrêté au pétitionnaire le 25 mars 2008, 
 
Sur proposition du secrétaire général, 
 
 
Considérant 
 
 
Qu’il convient d’affiner les rejets en phosphore de la station d’épuration, 
 
Q’un suivi du milieu récepteur sera mis en place afin d’évaluer si le maintien du bon état écologique de la Durdent est possible avec les 
niveaux de rejets exigés, 
 
Que le rejet de la station ne provoque pas de pollution microbiologique significative, 
 
Qu’un suivi microbiologique sera mis en place en période estivale, 
 
Que les intérêts mentionnés à l’article L 211.1 du code de l’environnement sont préservés, 
  
 
ARRETE 
 
 
OBJET DE L'AUTORISATION 
 
Article 1er  - OBJET 
 
La Communauté de Communes de la Côte d’Albâtre, ci-après dénommé « le pétitionnaire » ou « le bénéficiaire », est autorisée : 
 



 

N° 5 – Mai 2008 52

Dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur et en particulier les dispositions de l’arrêté du 22 juin 2007 visés ci-
dessus ; 
Conformément aux éléments techniques figurant dans le dossier initial de demande de renouvellement d’autorisation et les pièces annexes, 
ainsi que dans les compléments de dossiers fournis, en tout ce qui n’est pas contraire aux dispositions particulières du présent arrêté ; 
Dans les conditions fixées par les dispositions particulières de cet arrêté ; 
 
A exploiter ou à faire exploiter la station d’épuration de l’agglomération de Cany Barville pour une capacité nominale de 30 000 EH (1800 
kg DBO5/j). 
 
Le présent arrêté porte sur les rubriques suivantes : 
 
2.1.1.0 - Stations d épuration des agglomérations d’assainissement ou dispositifs d’assainissement non collectifs devant traiter une charge 
brute de pollution organique au sens de l’article R 2224-6 du code général des collectivités territoriales : 1° supérieure à 600 kg de DBO5 : 
AUTORISATION 
 
2.1.2.0 - Déversoirs d’orage situés sur un système de collecte des eaux usées destiné à collecter un flux polluant journalier : 2° supérieur à 
600 kg de DBO5 : AUTORISATION 
 
Les prescriptions du présent arrêté se substituent à celles de l’autorisation initiale du 12 Novembre 1996 ainsi qu’à celle de l’arrêté de 
prorogation du 20 juillet 2006 dans leurs dispositions contraires. 
 
L’unité de traitement de CANY BARVILLE, traite les effluents des communes de CANY BARVILLE, OCQUEVILLE, SASSEVILLE et 
CLASVILLE. 
 
Les ouvrages ne doivent pas être sources de nuisances pour le voisinage. 
 
Article 2 -  
 
Le pétitionnaire et l'exploitant sont conjointement tenus au respect du présent arrêté. 
 
 
TITRE I  - DISPOSITIONS TECHNIQUES 
 
 
1-1- Dispositions techniques des ouvrages de collecte 
 
 
Article 3 -  
 
Le système de collecte de l’agglomération de CANY BARVILLE est majoritairement de type séparatif. 
 
Le pétitionnaire doit prendre toutes dispositions dans la conception et l’exploitation du réseau de collecte et des ouvrages afin d’éviter les 
fuites, les apports d’eaux claires parasites et le rejet d’eaux brutes au milieu naturel. 
 
Les canalisations de collecte doivent être convenablement entretenues et faire l’objet d’examens périodiques appropriés permettant de 
s’assurer de leur bon état. 
 
Le pétitionnaire tient à disposition des personnes mandatées pour le contrôle, un plan d’ensemble du réseau avec les points de branchement, 
les regards, les postes de relevage, les déversoirs d’orage, les vannes manuelles et automatiques, les postes de mesure. Ce plan doit être 
régulièrement mis à jour, notamment après chaque modification notable, et daté. 
 
 
Article 4 -  
 
Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques doit faire l’objet d’une autorisation écrite du pétitionnaire et ne doit, en 
aucun cas, nuire à la qualité des rejets du système d’assainissement de l’agglomération dans le milieu naturel. 
Les autorisations susvisées doivent mentionner que les effluents non domestiques collectés ne doivent pas contenir : 
 
des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement après mélange avec d’autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou 
inflammables, 
des substances nuisant au fonctionnement du système et à la dévolution des boues produites, quelle que soit la filière d’élimination 
(valorisation agricole, incinération…). 
 
Ces autorisations fixent les débits maximum des effluents et les charges polluantes maximales autorisées. Elles précisent également le type 
de pré-traitement effectué sur les affluents. 
 
 
Article 5 -  
 
Il est interdit d’introduire dans les ouvrages de transport d’effluents : 
 
directement ou par l’intermédiaire de canalisations d’immeubles, toute matière solide, liquide ou gazeuse susceptible d’être la cause, soit 
d’un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les habitants des immeubles raccordés au système de collecte, soit d’une dégradation 
des ouvrages d’assainissement et de traitement, soit d’une gêne dans leur fonctionnement ; 
des déchets solides, y compris après broyage ; 



 

N° 5 – Mai 2008 53

des eaux de sources ou des eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des installations de traitement thermique ou des 
installations de climatisation ; 
les rejets directs des eaux de vidange des bassins de natation. 
 
En cas d’impossibilité, le maître d’ouvrage pourra demander au préfet des dérogations qui seront soumises à l’avis du CONSEIL 
DEPARTEMENTAL DE L’ENVIRONNEMENT ET DES RISQUES SANITAIRES ET TECHNOLOGIQUES. 
 
 
1-2- Dispositions techniques du système de traitement 
 
Article 6 -  
 
La station d’épuration assure un traitement des effluents selon une filière de type boues activées en aération prolongée composée de :  
 
Filière Eau : 
3 pompes de refoulement d’une capacité de 200 m3/h chacune alimentent la station 
Dégrilleur automatique 
Bassin de stockage et de régulation des débits d’un volume de 2700 m3 équipé de 2 turbines d’agitation 
Prétraitement : dessableur et dégraisseur combiné 
2 files de traitement des eaux : degremont (traitant 60% des effluents) et EPAP (traitant 40% des effluents) 
Traitement physico-chimique de déphosphatation par injection de chlorure ferrique 
 
 
Filière Boue : 
Traitement des boues par table d’égouttage et filtre-presse 
Stockage des boues (9 mois de stockage à capacité nominale) dans 2 cellules de pré contrôle et une fosse 
 
 
Traitement des sous-produits : 
Traitement de l’air issu des bâtiments dans lesquels les filières de traitement sont susceptibles de produire des odeurs nauséabondes 
Traitement biologique des graisses 
Traitement spécifique des sables (issus du curage des réseaux et de dessableurs) 
Traitement des matières de vidanges 
 
 
Le transfert des boues issues des stations d’épuration de Grainville et Veulettes sur Mer vers la filière boue de la station d’épuration de Cany 
Barville est autorisé. Le service de police de l’eau sera tenu informé de toute modification concernant ce transfert. 
 
 
Article 7  -  
 
Les charges de dimensionnement de la station d’épuration sont :  
 
7.1 – Charge hydraulique :  
 
Débit de référence : 2900 m3/j 
Débit moyen horaire : 121 m3/h 
 
7.2 – Charge polluante de référence : 
 
Capacité nominale : 30 000 EH sur le critère de 60 g DBO5/j/EH 
 
Paramètre Charge 
DBO5 1800 kg/j 
MES 2160 kg/j 
NTK 295 kg/j 
DCO 3480 kg/j 
Chlorures 1440 kg/j 
Pt 120 kg/j 
 
1-3- Niveaux de rejets 
Article 8 - 
 
Le rejet de la station d’épuration en sortie de filière de traitement doit satisfaire aux conditions suivantes : 
 
8.1 – Qualité du rejet 
 
8.1.1 – Les échantillons moyens journaliers proportionnels au débit doivent respecter, en concentration, les valeurs limites suivantes : 
 

Paramètres Concentration maximale 
DBO5 15 mg/l 
DCO 50 mg/l 
MES 20 mg/l 

 
 



 

N° 5 – Mai 2008 54

8.1.2 – En outre, les rejets devront respecter, en moyenne annuelle : 
 

Paramètres Concentration maximale 

NTK 5 mg/l  

NGL 15 mg/l  

Pt 2 mg/l 

 
8.1.2 – Traitement du phosphore : 
 
Le suivi de la qualité du milieu récepteur mentionné à l’article 15 devra permettre d’ajuster le traitement du phosphore en cohérence avec les 
objectifs de qualité de la Durdent. 
 
8.1.3 – Règles de tolérance. 
 
8.1.3.1 – DCO, DBO5 et MES 
 
Ces paramètres sont jugés conformes si les deux conditions suivantes sont réunies : 
 
- le nombre annuel d’échantillons journaliers non conformes à la fois en rendement et en concentration ne dépasse pas la valeur suivante : 
 

Paramètres Nombre maximal d’échantillons 
non conformes 

DBO5 3 

DCO 5 

MES 5 

 
- le seuil du tableau suivant est respecté : 
 

Paramètres Concentration maximale 

DBO5 50 mg/l 

DCO 250 mg/l 

MES 85 mg/l 

 
8.2 - Autres paramètres 
 
La température des effluents rejetés doit être inférieure à 25° C. 
 
Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5.  
 
Ils ne doivent pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur, soit supérieure à 100 mg/Pt/l. 
 
Ils ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation d'odeurs putrides ou ammoniacales avant ou après cinq jours 
d’incubation à 20 °C. 
 
L’effluent ne devra pas contenir : 
 
Un nombre d’entérocoques supérieur ou égal à 1 000 par 100 ml ; 
Un nombre d’Escherichia Coli supérieur ou égal à 10 000 par 100 ml. 
 
Article 9  – 
 
L’établissement des ouvrages de rejet des effluents du système d’assainissement au milieu naturel doit répondre aux conditions suivantes : 
 
- l’ouvrage de rejet doit être aménagé de manière à réduire le plus possible la perturbation apportée par le déversement au milieu récepteur 
aux abords du point de rejet, compte tenu des utilisations éventuelles de l’eau à proximité immédiate de celui-ci ; 
toutes dispositions doivent être prises pour prévenir l’érosion du fond ou des berges et assurer le curage des dépôts ; 
- les ouvrages ne doivent pas faire saillie dans le cours d’eau, ni entraver l’écoulement des eaux, ni retenir des corps flottants. 
 
Article 10 -  
 
Le pétitionnaire doit constamment entretenir, en bon état, les installations qui doivent toujours être conformes aux conditions de l’arrêté. 
 



 

N° 5 – Mai 2008 55

Pour tous travaux prévisibles nécessitant l’arrêt ou la réduction sensible des performances de la station, le pétitionnaire prend avis au moins 
un mois à l’avance auprès du service chargé de la police de l’eau. Il précise les caractéristiques des déversements (flux, charge) pendant cette 
période et propose les dispositions qu’il compte mettre en œuvre pour en réduire l’impact sur le milieu récepteur. 
1-4- Gestion des déchets 
 
Article 11 -  
 
Le pétitionnaire doit prendre toutes dispositions nécessaires dans la conception et l’exploitation de ses installations pour assurer une bonne 
gestion des déchets (refus de dégrillage, sables, graisses ...) et des boues résiduaires produits. 
 
Les déchets qui ne peuvent pas être valorisés, doivent être éliminés dans des installations réglementairement autorisées à les accueillir. Les 
destinations seront précisées au service chargé de la police de l’eau. 
 
Article 12 -  
 
Les boues issues du traitement sont valorisées en agriculture ou sur une filière alternative prévue dans le dossier de déclaration des 
épandages. 
 
Toutes modifications des données relatives à la filière de valorisation des boues, telle que la modification des surfaces ou des parcelles 
utilisées seront portées à connaissance du Service de Police de l’Eau compétent. Le dépôt d’un nouveau dossier de déclaration pourra être 
exigé.  
1-5- Autosurveillance 
 
Article 13 - Autosurveillance du système de collecte 
 
Le suivi du réseau de canalisations de l’agglomération de CANY BARVILLE doit être réalisé par le pétitionnaire par tout moyen approprié. 
En particulier : 
 
Le pétitionnaire vérifie la qualité des branchements particuliers et veille à ce que dès l'établissement des branchements au système de 
collecte, les dispositifs d'assainissement non collectifs correspondants soient mis hors d'état de servir ou de créer des nuisances à venir ; 
 
Le pétitionnaire évalue la quantité annuelle de sous-produits de curage et de décantation du réseau (matières sèches) ; 
 
Les déversoirs d’orage, trop-plein de postes de refoulement et dérivations éventuelles situés sur un tronçon destiné à collecter une charge 
brute de pollution organique par temps sec comprise entre 120 et 600 kg /jour font l’objet d’une surveillance permettant d’estimer les 
périodes de déversement et les débits rejetés ; 
 
Les déversoirs d’orage, trop-plein de postes de refoulement et dérivations éventuelles situés sur un tronçon destiné à collecter une charge 
brute de pollution organique par temps sec strictement supérieure à 600 kg /jour font l’objet d’une surveillance permettant une mesure en 
continu du débit déversé et une estimation de la charge polluante (MES, DCO) déversée. 
 
Le pétitionnaire est tenu d'adresser chaque année au Service de la Police de l'Eau, et à l'Agence de l'Eau Seine-Normandie, une synthèse des 
[...]
Le code général des collectivités territoriales, 



 

N° 5 – Mai 2008 65

 
Le code de la santé publique, 
 
Le code de l’expropriation pour cause d’utilité publique, 
 
Le code rural, 
 
La loi du 8 avril 1898 relative au régime des eaux, 
 
L’arrêté ministériel du 7 juillet 1983 relatif aux conditions dans lesquelles s’effectuent les opérations de contrôle des rejets et 
des eaux réceptrices, 
 
Le décret n° 97.1133 du 8 décembre 1997 relatif à l’épandage des boues issues du traitement des eaux usées, 
 
L’arrêté ministériel du 8 janvier 1998 fixant les prescriptions techniques applicables aux épandages de boues sur les sols 
agricoles pris en application du décret n° 97.1133 du 
8 décembre 1997 susvisé, 
 
L'arrêté du 19 octobre 2007 organisant l'enquête publique, 
 
La délibération de la commune de Villers Ecalles du 20 mars 2008 approuvant la mise en compatibilité de son Plan 
d’Occupation des Sols, 
 
La déclaration de projet approuvée par délibération du comité syndical du 25 avril 2008 du Syndicat intercommunal 
d'assainissement de la Haute Vallée de l'Austreberthe emportant mise en compatibilité du POS de la commune de Vilers 
Ecalles, 
 
L'avis de la direction régionale de l'environnement de Haute Normandie du 18 janvier 2007, 
 
L'avis de la direction départementale des affaires sanitaires et sociales de Seine Maritime du 1er février 2007, 
 
Les résultats de l’enquête, 
 
Le rapport et les conclusions du commissaire enquêteur du 11 février 2008, 
 
Le rapport de la Délégation Inter-Services de l’Eau du 18 mars 2008, 
 
L’avis émis par le conseil départemental de l'environnement  et des risques sanitaires et technologiques  lors de sa séance du 8 
avril 2008,  
 
La notification du projet d'arrêté faite au pétitionnaire le 14 avril 2008, 
 
La réponse du pétitiopnnaire du 24 avril 2008, 
 
 
Considérant: 
 
Que la qualité des rejets de la station d'épuration actuelle telle qu’exigée n’est pas conforme avec la réglementation en vigueur, 
et notamment avec la directive Eaux Résiduaires Urbaines à son article 5-2°, aux prescriptions du tableau 2 de l’annexe 1 de la 
directive Eaux Résiduaires Urbaines, tel que modifiée par la Directive 98-15-CE 
 
que les niveaux de rejet de la nouvelle station dans la rivière de l'Austreberthe sont établis pour permettre un bon état 
écologique de celle-ci et qu'un suivi bisannuel sera effectué pour s'en assurer. 
 
que le traitement des odeurs et des bruits ont été pris en compte pour générer le moins de nuisance de voisinage possible. 
 
que la future station sera préservée des risques d'inondation par un remblai sur une superficie d'environ 11250m2. 
 
que, pour compenser ce remblaiement, le pétitionnaire procèdera à l'arasement du remblai de 12000 m2 sur lequel se trouve la 
station d'épuration actuelle 
 
 
Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de la Seine-Maritime,  
 
 
ARRETE 
 
Article 1: 
 
Le syndicat Intercommunal d’Assainissement de la haute Vallée de l’Austreberthe, ci-après dénommé «le pétitionnaire» ou «le 
bénéficiaire», est autorisé: 
 
· Dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur et en particulier les dispositions de l’arrêté du 22 juin 
2007 visés ci-dessus ; 
· Conformément aux éléments techniques figurant dans le dossier de demande d’autorisation au titre du code de 
l’environnement, en tout ce qui n’est pas contraire aux dispositions particulières du présent arrêté; 



 

N° 5 – Mai 2008 66

· Dans les conditions fixées par les dispositions particulières de cet arrêté; 
 
à exploiter ou à faire exploiter la station d’épuration située sur le territoire de la commune de Villers Ecalles pour une capacité 
nominale de 41 200 EH (2473 kg DBO5/j). 
 
Le présent arrêté porte sur les rubriques suivantes: 
1.1.1.0 – Sondage, forage, y compris les essais de pompage, création de puits ou d’ouvrage souterrain, non destiné à un usage 
domestique, exécuté en vue de la recherche ou de la survillance d’eaux souterraines ou en vue d’effectuer un prélèvement 
temporaire ou permanent dans les eaux souterraines, y compris dans les nappes d’accompagnement de cours d’eau: 
Déclaration 
 
2.1.1.0 - 1°- Stations dépuration des agglomérations d’assainissement ou dispositifs d’assainissement non collectifs devant 
traiter une charge brute de pollution organique au sens de l’article R 2224-6 du code général des collectivités territoriales 
supérieure à 600 kg de DBO5: Autorisation 
 
2.1.2.0 - 1°- Déversoirs d’orage situés sur un système de collecte des eaux usées destiné à collecter un flux polluant journalier 
supérieur à 600 kg de DBO5: Autorisation 
 
2.1.5.0 - 2°- Rejet d’eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur le sol ou dans le sous-sol, la surface totale du 
projet, augmentée de la surface correspondant à la partie du bassin naturel dont les écoulements sont interceptés par le projet 
étant supérieure à 1 ha mais inférieure à 20 ha: Déclaration 
 
3.2.2.0 - 1°– Installations, ouvrages, remblais dans le lit majeur d’un cours d’eau, la surface soustraite étant supérieure ou égale 
à 10 000 m²: Autorisation 
 
L’unité de traitement de Villers Ecalles, traite pour tout ou partie les effluents des communes de Barentin, Bouville, Limésy, 
Pavilly, Roumare, Sainte Austreberthe, Saint Pierre de Varengeville et Villers Ecalles. 
 
Les ouvrages ne doivent pas être sources de nuisances pour le voisinage. 
 
 
Article 2 -  
 
Le pétitionnaire et l'exploitant sont conjointement tenus au respect du présent arrêté. 
 
 
Article 3 - mise en compatibilité du POS de Villers  Ecalles. 
 
La déclaration de projet emporte mise en compatibilité du Plan d’Occupation des Sols de la commune de Villers Ecalles pour la 
création de la nouvelle station d'épuration des eaux usées de Villers Ecalles conformément aux plans et au règlement modifié 
joints en annexe (plan de zone avant et après réalisation du projet, modification du règlement du POS de Villers Ecalles par 
l'ajout du chapitre VI spécifique à la zone NDep). 
 
Article 4 - servitude d'utilité publique  
 
Une servitude d'utilité publique au titre de l'artivcle L211-12 § 2 al 1 du code de l'environnement est instituée sur la parcelle 
figurant en annexe 3 du présent arrêté. 
 
TITRE I - DISPOSITIONS TECHNIQUES 
 
 
I-I- Dispositions techniques des ouvrages de collec te 
 
Article 5 -   
 
Le système de collecte de l’agglomération d’assainissement de Barentin est majoritairement de type séparatif. 
 
Le pétitionnaire doit prendre toutes dispositions dans la conception et l’exploitation du réseau de collecte et des ouvrages afin 
d’éviter les fuites, les apports d’eaux claires parasites et le rejet d’eaux brutes au milieu naturel. 
 
Les canalisations de collecte doivent être convenablement entretenues et faire l’objet d’examens périodiques appropriés 
permettant de s’assurer de leur bon état. 
 
Le pétitionnaire tient à disposition des personnes mandatées pour le contrôle, un plan d’ensemble du réseau avec les points de 
branchement, les regards, les postes de relevage, les déversoirs d’orage, les vannes manuelles et automatiques, les postes de 
mesure. Ce plan doit être régulièrement mis à jour, notamment après chaque modification notable, et daté. 
 
Article 6 -   
 
Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques doit faire l’objet d’une autorisation écrite du pétitionnaire et 
ne doit, en aucun cas, nuire à la qualité des rejets du système d’assainissement de l’agglomération dans le milieu naturel. 
 
Les autorisations susvisées doivent mentionner que les effluents non domestiques collectés ne doivent pas contenir: 
- des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement après mélange avec d’autres effluents, des gaz ou 
vapeurs toxiques ou inflammables, 



 

N° 5 – Mai 2008 67

- des substances nuisant au fonctionnement du système et à la dévolution des boues produites, quelle que soit la filière 
d’élimination (valorisation agricole, incinération…). 
 
Ces autorisations fixent les débits maximums des effluents et les charges polluantes maximales autorisées. Elles précisent 
également le type de pré-traitement effectué sur les affluents. 
 
 
Article 7 -   
 
Il est interdit d’introduire dans les ouvrages de transport d’effluents: 
 
- directement ou par l’intermédiaire de canalisations d’immeubles, toute matière solide, liquide ou gazeuse susceptible d’être la 
cause, soit d’un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les habitants des immeubles raccordés au système de collecte, 
soit d’une dégradation des ouvrages d’assainissement et de traitement, soit d’une gêne dans leur fonctionnement; 
- des déchets solides, y compris après broyage; 
- des eaux de sources ou des eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des installations de traitement 
thermique ou des installations de climatisation; 
- des eaux de vidange des bassins de natation. 
 
En cas d’impossibilité, le maître d’ouvrage pourra demander au préfet des dérogations qui seront soumises à l’avis du conseil 
départemental de l'environnement  et des risques sanitaires et technologiques. 
 
I-II - Dispositions techniques du système de traite ment 
 
Article 8 -  
 
La station d’épuration assure un traitement des effluents selon une filière de type boues activées en aération prolongée avec 
traitement tertiaire par décanteur lamellaire composée de (cf.annexe 2):  
 
 Filière Eau: 
By-pass en entrée de station  
Dégrillage fin  

Poste de relevage (1820 m3/h maximum):  

· (2+1) pompes de temps sec à débit variable de capacité unitaire 320 m3/h relevant les eaux brutes vers la filière biologique 

(620 m3/h maximum) 

· (2+1) pompes de temps de pluie de capacité unitaire 600 m3/h relevant les eaux brutes vers le bassin de stockage (1200 m3/h 
maximum) 

Bassin de stockage restitution d’un volume de 2300 m3  
Comptage des eaux brutes de temps sec et de temps de pluie par débitmètre électromagnétique  
Canal de comptage des effluents entrants, by passés et issus du trop plein du bassin de stockage  
Prétraitement: dessableur et dégraisseur combiné  
1 file de traitement des eaux par boues activées faible charge avec nitrification-dénitrification et déphosphatation biologique 
dans un bassin comportant 3 zones:  
· une zone anaérobie 
· une zone anoxie 
· une zone aérobie 
Traitement physico-chimique de déphosphatation par injection de chlorure ferrique  
Dégazeur  
Clarificateur  
Décanteur lamellaire  
 
Filière Boue: 
Traitement des boues par table d’égouttage et filtre-presse  
Stockage de 50 % des boues sur site (12 mois de stockage à capacité nominale)  
Evacuation et incinération des 50 % de boues restantes.  
Canal de comptage en sortie avec préleveur réfrigéré asservie au débit  
 
Traitement des sous-produits: 
Traitement de l’air issu des bâtiments dans lesquels les filières de traitement sont susceptibles de produire des odeurs 
nauséabondes par désodorisation physico-chimique (lavage acide et lavage basique)  
Traitement biologique des graisses  
Traitement spécifique des sables (issus du dessableur, du curage des réseaux et du balayage des voiries) par un laveur.  
Traitement des matières  de vidange  
 

La station dispose enfin d’un forage pour l’alimentation en eau industrielle de 10 m3/h et 80 m3/j. 
 
Article 9  -  
 
Les charges de dimensionnement de la station d’épuration sont:  
 
9.1 – Charge hydraulique:  
 

Débit de référence: 11 315 m 3/j 



 

N° 5 – Mai 2008 68

Débit moyen horaire: 471 m3/h 

Débit de pointe horaire: 620 m3/h 
 
9.2 – Charge polluante: 
 Capacité nominale: 41 200 EH sur le critère de 60 g DBO5/j/EH 
 

Paramètre Charge 

DBO5  2473 kg/j 

MES 3759 kg/j 

NTK 712 kg/j 

DCO 5922 kg/j 

Pt 161 kg/j 

  
I-III - Niveaux de rejet 
 
Article 10 - 
 
Le rejet de la station d’épuration en sortie de filière de traitement doit satisfaire aux conditions suivantes: 
 
10.1 – Qualité du rejet 
 
10.1.1 – Les échantillons moyens journaliers proportionnels au débit doivent respecter, en concentration, les valeurs limites 
suivantes: 
 

Paramètres Concentration maximale 

DBO5 15 mg/l  

DCO 50 mg/l  

MES 20 mg/l 
 
10.1.2 – En outre, les rejets devront respecter, en moyenne annuelle : 
 

Paramètres Concentration maximale 

NTK 5 mg/l  

NGL 10 mg/l  

Pt 1 mg/l 

 
10.1.2 – Traitement du phosphore: 
 
Le suivi de la qualité du milieu récepteur mentionné à l’article 15 devra permettre d’ajuster le traitement du phosphore en 
cohérence avec les objectifs de qualité de l’Austreberthe. 
 
10.1.3 – Règles de tolérance pour les paramètres DCO, DBO5 et MES 
 
Ces paramètres sont jugés conformes si les deux conditions suivantes sont réunies: 
 
- le nombre annuel d’échantillons journaliers non conformes à la fois en rendement et en concentration ne dépasse pas la 
valeur suivante: 
 

Paramètres Nombre maximal d’échantillons 
non conformes 

DBO5 3 
DCO 5 
MES 5 

 
- le seuil du tableau suivant est respecté: 
 

Paramètres Concentration maximale 
DBO5 50 mg/l 
DCO 250 mg/l 
MES 85 mg/l 

 
10.2 - Autres paramètres 
 
Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5.  
 
Ils ne doivent pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur, soit supérieure à 100 mg/Pt/l. 
 
Ils ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation d'odeurs putrides ou ammoniacales avant ou 
après cinq jours d’incubation à 20 °C. 
 



 

N° 5 – Mai 2008 69

Article 11  -  
 
L’établissement des ouvrages de rejet des effluents du système d’assainissement au milieu naturel doit répondre aux conditions 
suivantes: 
 
- l’ouvrage de rejet doit être aménagé de manière à réduire le plus possible la perturbation apportée par le déversement au 
milieu récepteur aux abords du point de rejet, compte tenu des utilisations éventuelles de l’eau à proximité immédiate de celui-ci 
; 
- toutes dispositions doivent être prises pour prévenir l’érosion du fond ou des berges et assurer le curage des dépôts ; 
- les ouvrages ne doivent pas faire saillie dans le cours d’eau, ni entraver l’écoulement des eaux, ni retenir des corps flottants. 
 
Article 12  -  
 
Le pétitionnaire doit constamment entretenir, en bon état, les installations qui doivent toujours être conformes aux conditions de 
l’arrêté. 
 
Pour tous travaux prévisibles nécessitant l’arrêt ou la réduction sensible des performances de la station, le pétitionnaire prend 
avis au moins un mois à l’avance auprès du service chargé de la police de l’eau. Il précise les caractéristiques des 
déversements (flux, charge) pendant cette période et propose les dispositions qu’il compte mettre en œuvre pour en réduire 
l’impact sur le milieu récepteur. 
 
I-IV - Gestion des déchets 
 
Article 13  -  
 
Le pétitionnaire doit prendre toutes dispositions nécessaires dans la conception et l’exploitation de ses installations pour 
assurer une bonne gestion des déchets (refus de dégrillage, sables, graisses ...) et des boues résiduaires produits. 
 
Les déchets qui ne peuvent pas être valorisés, doivent être éliminés dans des installations réglementairement autorisées à les 
accueillir. Les destinations seront précisées au service chargé de la police de l’eau. 
 
Article 14  -  
 
Les boues issues du traitement sont pour moité valorisées en agriculture et pour moité éliminées en incinération. 
 
Toutes modifications des données relatives à la filière de valorisation des boues, telle que la modification des surfaces ou des 
parcelles utilisées seront portées à connaissance du Service de Police de l’Eau compétent. Le dépôt d’un nouveau dossier de 
déclaration pourra être exigé.  
 
I-V - Autosurveillance 
 
 
Article 15 - Autosurveillance du système de collecte 
 
Le suivi du réseau de canalisations de l’agglomération d’assainissement de Barentin doit être réalisé par le pétitionnaire par tout 
moyen approprié. En particulier : 
 
- Le pétitionnaire vérifie la qualité des branchements particuliers et veille à ce que dès l'établissement des branchements au 
système de collecte, les dispositifs d'assainissement non collectifs correspondants soient mis hors d'état de servir ou de créer 